
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014– 2022 – Bandi sottomisura 6.1 
“Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel 
pacchetto (4.1 A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4)” 
Annualità 2021 - DDS n. 887 del 10/09/2021 ss.mm. e  Annualità 2022 - DDD n. 34 del 
01/02/2022 ss.mm. Adeguamento disposizioni applicazione prezzario OO. PP. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di integrare quanto disposto dal bando della Sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4)” Annualità 2021 (DDS n. 887 
del 10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm) prevedendo, 
in analogia a quanto disposto per altri bandi delle sottomisure del PSR 2014/2022, nel caso 
di richiesta di variazione progettuale, la possibilità di redigere il Computo metrico estimativo 
analitico sulla base del prezzario delle OOPP della Regione Marche vigente al momento 
della presentazione della variazione progettuale”, in alternativa a quanto indicato dai bandi;

- di aggiornare pertanto i relativi paragrafi dei bandi Annualità 2021 (DDS n. 887 del 
10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm) della Sottomisura 
6.1 A) con le previsioni di cui al punto precedente;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 
1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 DDS n. 887 del 10/09/2021 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Bando a condizione 
annualità 2021.

 DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm . Reg (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento 
per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 
A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) - Bando annualità 2022.

 DDD n. 55 del 08/02/2022 Procedure relative alle istruttorie delle domande di pagamento 
sottomisure del PSR 2014/2022.DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. Modifiche e chiarimenti.

 DDD n. 178 del 4/03/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014/2020 – Sottomisura 4.1 A) “Sostegno ad investimenti nelle aziende 
agricole”. Bando DDS n. 1235 del 22/12/2021 e Sottomisura 4.1 A) attivata nel pacchetto. 
DDS n. 887 del 10/09/2021 e DDD n. 34 del 01/02/2022. Chiarimenti.

 DDD n. 231 del 22/03/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014– 2022 – Bandi sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4)” Annualità 2021, DDS n. 887 
del 10/09/2021 ss.mm. - Annualità 2022, DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm. Adeguamenti, 
integrazioni per l’uniformità delle procedure di istruttoria. Chiarimenti.

 DDD n. 770 del 25/11/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014/2020 – Bandi Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) Annualità 2021 (DDS n. 887 
del 10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm.) Chiarimenti 
requisito cantierabilità.

 DDD n. 65 del 9/02/2023 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014/2020 – Bandi Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4) Annualità 2021 (DDS n. 887 
del 10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm.) Modifica 
disposizioni cantierabilità.

 DDD n. 183 del 20/03/2023 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014– 2022 – Bandi sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento per 
l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 
azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4)” Annualità 2021, DDS n. 887 



3

del 10/09/2021 ss.mm. -  Annualità 2022, DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm. 
Adeguamenti, integrazioni per l’uniformità delle procedure di istruttoria. Rettifica

 DDD n. 721 del 18/11/2022 ss.mm. Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2022 – 
Sottomisura 4.1 Operazione A “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole”. 
Aggiornamento Bandi Annualità 2017, DDS n. 120 del 03/04/2017 ss.mm. e Annualità 
2018, DDS n. 104/AEA del 05/04/2018 ss.mm. Integrazione DDD n. 547 del 19/08/2022. 
Applicazione metodologia costi semplificati DGR n. 647 del 3/6/2020 ss.mm.e Tabelle 
standard costi unitari RRN/ISMEA.

I bandi relativi alla sottomisura 6.1 “Aiuti all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori” 
per le Annualità 2021 e 2022 sono stati approvati rispettivamente con il DDS n. 887 del 
10/09/2021 e con il DDD n. 34 del 01/02/2022; il bando Annualità 2021 è stato poi aggiornato 
con i successivi DDS 1122/AEA/2021 e DDS 1156/AEA/2021. 

Nell’ambito di entrambi i bandi, sono stati approvati gli adempimenti specifici per le sottomisure 
attivate con il pacchetto giovani. 
Sia per l’Annualità 2021, sia per l’Annualità 2022, con il DDD n. 178 del 4/03/2022 sono stati 
chiariti i principi applicativi ai fini della corretta attribuzione del criterio di selezione relativo alla 
priorità B di cui al paragr. 5.5.1. afferente alla sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle 
aziende agricole”.
L’AdG ha inoltre adottato dei provvedimenti che hanno semplificato le procedure per lo 
svolgimento delle istruttorie, con conseguente riduzione degli oneri a carico dei richiedenti.
Con il DDD n. 231 del 22/03/2022 si è proceduto ad un adeguamento del testo del bando della 
sottomisura 6.1 e degli adempimenti specifici della sottomisura 4.1 attivata nel pacchetto.
Con DDD n. 770 del 25/11/2022 e DDD n. 65 del 9/02/2023 sono stati forniti chiarimenti in ordine 
al requisito della cantierabilità. mentre con il DDD n. 183 del 20/03/2023 è stato rettificato 
l’allegato B1 eliminando un errore materiale nella stesura del testo.

Con il presente atto, ad integrazione di quanto stabilito nei bandi sempre per entrambe le 
annualità, vengono fornite indicazioni sulle procedure da attuare qualora i beneficiari presentino 
domanda di variazione progettuale relativamente ai fabbricati strumentali all’attività agricola.
Il bando individua quale documentazione da allegare all’istanza di variante, il Computo metrico 
estimativo analitico, completo dei codici di riferimento delle voci di spesa, redatto in base al 
prezzario delle OOPP della Regione Marche, vigente al momento della domanda.
Come già disposto per altre sottomisure del PSR 2014/2022 – ad esempio sottomisura 4.1 A) 
con i DDD n. 721/2022 ss.mm. a causa dell’aumento dei prezzi, determinato dal conflitto tra 
Russia e Ucraina che ha portato ad un ulteriore sensibile aumento dei costi delle materie prime, 
dell’energia e, conseguentemente, dei trasporti, si ritiene necessario prevedere anche 
nell’ambito della sottomisura 6.1 A) la possibilità di redigere il Computo metrico estimativo 
analitico sulla base del prezzario delle OOPP della Regione Marche e vigente al momento della 
presentazione della variazione progettuale, in alternativa a quanto indicato dai bandi.



4

I bandi Annualità 2021 (DDS n. 887 del 10/09/2021 ss.mm.) e Annualità 2022 (DDD n. 34 del 
01/02/2022 ss.mm) della Sottomisura 6.1 A) vengono pertanto aggiornati con le previsioni sopra 
riportate. 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: Reg. 
(UE) n. 1305/2013 - PSR Regione Marche 2014– 2022 – Bandi sottomisura 6.1 “Aiuti 
all’avviamento per l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 
A), 6.4 A) azione 1, 6.4 A) azione 2a, 6.4 A) azione 2b e 6.4 azione 4)” Annualità 2021 - DDS n. 
887 del 10/09/2021 ss.mm. e Annualità 2022 - DDD n. 34 del 01/02/2022 ss.mm. Adeguamento 
disposizioni applicazione prezzario OO. PP.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Sileoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 395 del 12 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-12T13:40:26+0200
	location.01
	Andrea Sileoni
	reason.01


		contact.02
	2023-06-12T13:49:08+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




